Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019083000115

115

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 662, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041,
de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ALBERTO
EDUARDO ROSARIO MAROTA, matrícula SIAPE nº 6238842, ocupante do cargo de
Tecnologista, NS, classe H, padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº
25410.011824/2019-22).

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

PORTARIA Nº 676, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041,
de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOÃO LIMA
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 240911, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, NM, classe R, padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº
25410.010442/2019-81).

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do País, com ônus, inclusive trânsito, de DANIEL DINIZ
NEPOMUCENO, Secretário-Executivo deste Ministério, para participar da 23ª Assembleia
Geral da Organização Mundial do Turismo, em São Petersburgo, na Rússia, no período de
9 a 14 de setembro de 2019. (Processo nº 72031. 010217/2019-90)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 273, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, incisos I e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art.
11 da Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética Pública,
resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor abaixo relacionado para integrar a Comissão
de Ética do Ministério do Turismo devido a renúncia do mandato da servidora LUCILLE
MARQUES descrita na Portaria nº 243, de 15 de dezembro de 2017:

VÂNIA LINHARES SANTOS, suplente, com mandato de 3 (três) anos;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 22, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 151, de 26 de agosto de 2016, publicada no DOU
de 29 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
72100.001483/2019-61, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a JOSUÉ ANTÔNIO BISPO, matrícula
SIAPE nº 678576, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe S, Padrão III, Nível
Intermediário, do Quadro de Pessoal da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 2º - declarar a vacância da vaga nº 425707 do referido cargo.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 2.822, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituta no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106748/2019-43, resolve:

Conceder Pensão Civil a URUBATAN DE OLIVEIRA VILLELA, companheiro da ex-
servidora HILDA DE JESUS GOMES, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe S, Padrão
III, matrícula SIAPE nº 747888, do quadro de pessoal permanente da Controladoria-Geral da
União, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, e com os artigos 215, 217, inciso III, e artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
todos da Lei nº 8.112/90, redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com
vigência a partir de 10/08/2019, data do óbito da instituidora.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 728, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº1.00.000.017052/2019-88,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO JUNIOR, no período de 1 a 6 de setembro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da 4ª Consulta Regional para a América Latina e o Caribe sobre a Implementação dos Princípios
Orientadores das Nações Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos, da Sessão de Trabalho
do Grupo Temático da Federação Ibero-americana de Ombudsman (FIO) sobre Mineração e
Direitos Humanos e do Seminário Regional sobre Governança para a Mineração no Século XXI
nos Países Andinos, a realizarem-se entre os dias 2 e 5 de setembro de 2019, em Santiago,
Chile.

Parágrafo único. Todos os custos com a missão estarão a cargo dos organizadores
do evento, o Escritório Regional para a América do Sul do Alto Comissariado das Nações Unidas
para Direitos Humanos (ACNUDH) e a União Europeia.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 743, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº1.00.000.012992/2019-81,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do subprocurador-
geral da República e Coordenador da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO, no período de 7 a 10 de outubro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do "2º Seminário Regional sobre Delitos Ambientais", a realizar-se entre os dias
7 e 10 de outubro de 2019, em Lima Peru.

Parágrafo único. As passagens aéreas, hospedagem, traslados internos e
alimentação ficarão a cargo do Programa de Assistência contra o Crime Transnacional
Organizado - El PAcCTO.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 686, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRM-JFA-MG-
00004978/2019, resolve:

1. Exonerar FLAVIA RESENDE E SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17566, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

2. Exonerar CARLOS ALBERTO ROCHA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25326, do cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

3. Exonerar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27448, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

4. Dispensar CLEUBER RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29424, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Fa r i a
Martins.

5. Dispensar WALLICE SILVEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25901, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

6. Nomear GUSTAVO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17307, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria
Martins.

7. Nomear FLAVIA RESENDE E SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17566, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

8. Apostilar a nomeação de PEDRO HENRIQUE SILVA NASCIMENTO, Bacharel em
Direito, matrícula nº 29902, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, de Gabinete
de Procurador da República na Procuradoria da República no Município de Juiz de Fora,
feita originalmente pela Portaria PC/MPF nº 140, de 17 de abril de 2018, publicada no DOU
de 18 de abril de 2018, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria
Martins.

9. Designar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27448, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

10. Designar CARLOS ALBERTO ROCHA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25326, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria
Martins.

11. Designar CLEUBER RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29424, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria
Martins, em vaga decorrente da dispensa de Anne Karen Lucas, matrícula nº 27448,
ocorrida em 11 de junho de 2019, publicada no DOU de 12 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 701, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-
00027543/2019, resolve:

1. Exonerar FABIOLA DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 4821, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luiz Augusto Santos
Lima.

2. Apostilar a nomeação de ANA LUCIA NOGUEIRA GUIMARAES MUNIZ,
Bacharela em Direito, matrícula nº 12043, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, de Gabinete de Procurador Regional da República na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, feita originalmente pela Portaria SG/MPF nº 488, de 6 de
junho de 2005, publicada no DOU de 7 de junho de 2005, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Luiz Augusto Santos Lima.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 705, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15,
de 21 de março de 2019, assim como o disposto no processo administrativo nº
1.00.000.010323/2017-11, resolve:

Autorizar, até 12 de setembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora LUCIANA GOZZI GUIMARÃES MENDES ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Ajudante Parlamentar Intermediário, AP-02, com lotação na Segunda
Vice-Presidência e exercício no gabinete do Senador Elmano Férrer, do Senado
Fe d e r a l .

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

User
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:18:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial